În 25 Decembrie, Nașterea Domnului 1919, a fost hirotosit arhimandrit de I. P. S. Sa. metropolitanul primat, actual patriarh Dr. Miron E. Cristea, când a venit la Caransebeș spre a-și lua rămas bun dela e- parhia Caransebeșului.

În 8/21 Martie 1920 a fost ales a doua oară e- piscop în sinodul eparhial extraordinar. Alegerea fiind confirmată de Majestatea Sa Regele Ferdinand I. al României întregite a fost hirotont și instalat în cate- drala din Caransebeș în 27 Septembrie 1920; iar în 16 Martie 1921 a avut loc investitura din partea Majes- tății Sale Regelui Ferdinand I.